E. 3686. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin ;  
1 pièce, papier.

**1394.** — Transaction entre les communautés de Peyrins et de Romans, au sujet des fortifications de Peyrins, portant *quod medium solidum pro libra in quo homines de Romanis pro bonis et possessionibus*

*suis in mandamento Payrini situatis contribuere debebant... reducatur ad tertium solidi... quod fiat et fieri debeat regestrum et extimacio legitima de omnibus possessionibus, rebus et bonis in dicto mandamento consistentibus..., per gentes non suspectas vocatis partibus... quod ab hinc in antea in taylliis fiendis pro fortificatione predicta homines de Romanis seu aliqui ab eis super hoc deputandi vocari et interesse debeant pro eorum interesse ut sine fraude et suspicione fiant et procedant et quelibet parcium in sua justicia conservetur...* (1394).

E. 3687. (Liasse.) — 3 pièces, parchemin ; 17 pièces,  
1 cahier in-4°, 12 feuillets, papier.

**1393-1412.** — Sentences : de Jean Vieux (*Veteris*), juge majeur des appels de tout le Dauphiné et commissaire député par le gouverneur de la province, rejetant l'appel de Jean Arthaud et Jean Barbier, receveurs de la leyde de Tain, contre les habitants de Romans, qui avaient été maintenus dans leurs privilèges d'exemption ; — de François Falavel, lieutenant de noble Antoine de Commiers, juge mage du Viennois et Valentinois, renvoyant Jacques Reynier devant la cour séculière de Romans (1399). — Procédures pour Pierre Barbarin, essayeur des monnaies, *eyseator monetarum dalphinalium que Romanis... ciduntur*, contre ledit Reynier, bourgeois, qui a forcé la porte de sa cave et enlevé plusieurs tonneaux (*bocias*) et vases vinaires valant plus de 12 francs (1398). — Lettres du gouverneur de Dauphiné, appelant à Grenoble les consuls de Romans et indiquant les papiers à porter : *computa reddita per receptorem coram commissariis, instrumentum factum per Johanem de Sacristonis super modo constituendi syndicos, processus facti de causis d<sup>ni</sup> Rossilionis, papirus debitorum novorum, etc.* ; — pour Olier et Guiffrey, procureurs de la communauté de Romans, contre le seigneur de Tain et de Tournon, au sujet de leurs privilèges et exemptions. — Requête de Louis de Poitiers, seigneur de Saint-Vallier et de Pizançon, au Conseil delphinal, pour être maintenu en la jouissance de ses péages. — Plaintes des coseigneurs de Romans contre noble Gilet Copier, chevalier, bailli delphinal du

Viennois et Valentinois, qui, par ordre de Geoffroy-le-Meingre de Boucicaut, avait fait certaines proclamations sur la première arche du pont de pierre de la ville pour empêcher le passage des gens de guerre. — Consultation de Pierre de Montaigu, docteur, sur le procès de Rigaud de Tardivon contre le sacristain de Saint-Barnard, *super scamnis et talapens imponendis*. — Ordonnance de Pierre Forez, châtelain de Peyrins, pour rendre aux chemins leur largeur de 9 pieds, à la rivière de Savasse 9 pieds, à celle de Chorache 5, etc. (1412).